
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 del 30/01/2025

OGGETTO: ISTANZA DI RICONOSCIMENTO DEL TITOLO DI CITTA` ALCOMUNE DI
TIVOLI (ART.18 D. LGS 18 AGOSTO 2000, N.267).

L'anno  2025 il  giorno  30 del   mese  di  GENNAIO alle ore  14:00,   in Tivoli,  si  è  riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Assente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Assente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 28  del  30/01/2025   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’Articolo 18 del D. Lgs 267/2000 che recita: “Il titolo di città può essere concesso con 
decreto del Presidente della Repubblica su proposta del Ministro dell'interno ai comuni insigni per 
ricordi, monumenti storici e per l'attuale importanza”;

Considerato che  a  corredo  dell’istanza  è  necessario  redigere  specifica  relazione  illustrativa 
sull’importanza  della  storia  passata  del  Comune  di  Tivoli,  nonché sui  beni  architettonici,  sulle 
bellezze naturali e ambientali, sul tessuto economica-produttivo del suo territorio;

Vista la presenza di dipendenti all’interno della Sezione Cultura e del Settore Ambiente dotati di 
elevate capacità richieste per la redazione della relazione illustrativa suddetta;

Vista la  relazione  tecnica  allegata  alla  presente  deliberazione,  che  ne  fa  parte  integrante  e 
sostanziale  (Allegato  A),  atta  a  sostanziare  ampiamente  la  richiesta  del  Comune  di  Tivoli  di 
conseguire il Titolo di città, che evidenzia le note storiche e le caratteristiche socio-economiche-
culturali in possesso del nostro Comune come richiesto dalla Legge;

Dato atto che Tivoli, per la sua attuale importanza ha tutte le caratteristiche per meritare il titolo di  
“Città”: quasi 60.000 abitanti, una notevole estensione territoriale, oltre ad una rilevante patrimonio 
culturale e naturale;

Considerato che Tivoli:

-          è la sede del presidio sanitario più importante del territorio:  l’Ospedale San 
Giovanni Evangelista la cui esistenza è attestata a partire dal XIV secolo nel suo 
nucleo  originario  e  la  Chiesa  omonima  adiacente  presenta  affreschi  attribuiti  a 
Antoniazzo Romano o Melozzo da Forlì, nonché opera scultorea attribuita ai Della 
Robbia.

-          è  sede di  un  importante  Tribunale  civile  e  penale ubicato  in  un  palazzo 
edificato nel 1729 dai Gesuiti per ospitare i nobili romani per la loro villeggiatura, 
vi alloggiarono Papi, tra i quali Leone XII nel 1826, Gregorio XVI e Pio IX nel  
1846. Ha avuto poi varie destinazioni: scuola statale, riformatorio e seminario.

Dato atto che a Tivoli sono presenti il Commissario PS, la Stazione Carabinieri, la sede 
INAIL ed INPS, il Centro per l’Impiego e l'Agenzia delle Entrate;

Ritenuto opportuno proporre istanza di concessione del titolo di “Città” per il comune di Tivoli in 
quanto tale attribuzione permetterebbe al nostro comune di collocarsi a un più adeguato livello fra 
le città italiane e mediterranee meta di turismo;

Considerato che una tale operazione ben si inserisce nelle politiche di promozione del territorio 
messe in atto all'Amministrazione Comunale;

Considerato infine che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, né diminuzione o 

Delibera G.C. n. 28  del  30/01/2025   -  pag. 2 di 4



accertamento di entrata o variazione del patrimonio;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica in relazione alla proposta della 
presente delibera, ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti locali;

Considerato pertanto opportuno richiedere la concessione del titolo di “città” alla Presidenza della 
Repubblica, tramite il Ministero dell’Interno;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

DELIBERA

- Di approvare l’inoltro di apposita istanza al Ministro dell’Interno diretta ad ottenere la concessione 
da parte del Presidente della Repubblica del titolo di “Città” al Comune di Tivoli;

- Di approvare a tal fine la relazione (allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e  
sostanziale, a sostegno della relativa domanda;

-  Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  adottare  tutti  gli  atti  conseguenti  e  necessari  
all’attivazione del percorso di riconoscimento del titolo e di provvedere altresì alla realizzazione di 
un opuscolo da diffondere presso la cittadinanza con particolare riferimento alle scuole.

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 28  del  30/01/2025   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 423

Della  su  estesa  deliberazione  N°  28,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 03/02/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 03/02/2025 al 18/02/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 03/02/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 28  del  30/01/2025   -  pag. 4 di 4


